
 

＊寒さの中にあっても、日足が伸び、木々が次第に芽吹くことなどから春の準備が進んでいることに気づく 

                                                               

 

 

 

                              

 

                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

ふたば 
園だより 第７０４号 

２０２６年３月１日発行 

社会福祉法人黒潮社 

北ノ山保育園 
大島町元町字地の岡 65-10 

Tel2-2382 Tel＆Fax2-2574 

htty://kitaho.jp 

 

３月のカリキュラム 主題 「希望をもって」

う     」 目  標 ＊成長させてくださった神さまに感謝し、これからも神さまがと

もにいてくださることに希望をもつ 

      ＊進級・就学という新しい生活に希望と期待をもって、友だち

と好きな遊びを存分に楽しむ 

      ＊日差しのぬくもり、花々の開花から春の訪れを感じ、戸外で

心地よく過ごす 

聖  句  『主が一歩一歩備えくださる』  箴言１６：９ 

さんびか  ♪つくしのように  ♪主イエスとともに 

う   た  ♪春がきたんだ ♪さんぽ ♪思い出のアルバム 

てあそび  ♪キャベツの中から 

 

  

２日（月）避難訓練 

１４日（土）卒園式 am9:30～（年長児のみ参加） 

１９日（木）身体測定 

誕生会 am9:30～ 

(ひかりぐみ誕生者の保護者のみが参観) 

３１日（火）修了式  

     （＊行事は変更になることがあります。） 

★２０２６年度【新年度説明会 ３月 ５日（木）】は、

新入園児のみ出席となります。継続児につきまして

は、後日配布します『２０２６年度の入園のしおり』を各

家庭にてお読みいただき質問等をお受けする形態を

もって説明会に代えさせて頂きます。 

クラス役員等は新年度のクラス懇談会にご選

出願います。 

 

 

＜３月の行事予定＞ 

 

０才児（ひよこぐみ）  6 名    ３才児（にじぐみ）  １５名 

1 才児（はなぐみ）  11 名    ４才児（ほしぐみ）  １６名 

2 才児（つきぐみ）  12 名    ５才児（ひかりぐみ）１８名 

                           合計７８名 （3 月 1 日現在） 

〈 新年度説明会について 〉 

 

下記日程を予定しております。 

・入園式 ４/１(水) 

（新入園児のみ出席となります） 

    「 希望をもって 」  

園長 櫻井 真美 

 

 厳しかった寒さもようやく和らぎ、春の風や陽射しが感じられる様になってきました。 

２０２５年度最後の月となりました。今月の月主題は「 希望をもって 」です。副題に『成長させてくださった神さまに感謝

し、これからも神さまがともにいてくださることに希望をもつ』とあります。 

 北ノ山保育園のモットーである“キリストの愛「思いあい・育ちあい・夢いっぱい」”には、私たちの願いが込められてお

ります。自分のことを「大事、大切」だと愛してくれる存在がいて、その存在を信じることが生きる土台となります。進級、

卒園まであと一月、離島されるご家庭の報告もあります。希望をもってそれぞれの道を歩み、神様の豊かな恵みと守りのうち

にありますようにとお祈り申し上げます。 

子ども達ひとり一人の成長した姿を、神さまに感謝し喜びあふれる３月をおくりたいと願っております。 

〈 新年度の行事について 〉 

保護者の皆さま、地域の皆さまへ  

 

平素より、当園の運営にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 

さて、近年の園児数減少の状況を踏まえ、当園では今後の安定した運営と、

よりきめ細やかな保育環境の充実を図るため、2026 年度より定員を現在の

80名から 60名へ変更させていただきたく、現在定員変更の申請中です。 

 

今回の定員変更は、子どもたち一人ひとりにより丁寧に関わることができる環

境づくりを目指した前向きな取り組みでもあります。保育内容や行事等につき

ましては、これまで同様、充実した保育を継続してまいります。 

 

保護者の皆さま、地域の皆さまにはご理解を賜りますようお願い申し上げま

す。今後とも、子どもたちの健やかな成長のため、職員一同努めてまいります

ので、引き続きご支援・ご協力をお願い申し上げます。 

2026年 3月 

北ノ山保育園 

〈 定員変更のお知らせ 〉 

在 籍 人 数 
＊入所の申し込みは、 

大島町役場 

福祉けんこう課まで 

 


